ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 августа 2017 года г. Ясногорск

Ясногорский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Данилиной О.И.,

при секретаре Кутковой Е.С.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Ясногорского района Тульской области Баранова М.С., 

обвиняемого ФИО1,

защитников: адвоката Баркунова С.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., адвоката Бурушко Э.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.Б.

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего ИП «ФИО3», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в печатном издании «Ясногорье» №от ДД.ММ.ГГГГ размещено объявление о том, что согласно ст.8 Закона Тульской области «Об особенностях оборота земель сельскохозяйственного назначения в Тульской области» №452-ЗТО от 07 июня 2004 года комитет имущественных и земельных отношений, архитектуры и градостроительства администрации МО Ясногорский район информирует о передаче в аренду земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес> м западнее от 

<

адрес> для сельскохозяйственного производства. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в 

<

адрес>, ознакомился с вышеуказанным объявлением. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество - земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> путем обмана и злоупотребления доверием по льготной цене, право собственности на который не зарегистрировано, находящийся в распоряжении администрации МО Ясногорский район Тульской области, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> руб.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в целях получения права на чужое имущество - земельный участок с кадастровым номером №, находящийся в распоряжении администрации МО Ясногорский район, путем обмана и злоупотребления доверием собрался заключить договор аренды с комитетом имущественных и земельных отношений администрации МО Ясногорский район на указанный земельный участок с видом разрешенного использования для сельскохозяйственного производства. При этом ФИО1 не имел намерения использовать указанный земельный участок по назначению, а его действия были направлены на создание видимости возведения на нем объекта капитального строительства и дальнейшего обмана сотрудников администрации МО Ясногорский район с целью получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, на основании которого оформить на Земельный участок право собственности. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением главы администрации МО Ясногорский район Тульской области № «О передаче в аренду земельного участка ФИО1» земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства передан ФИО1 в аренду сроком на 5 лет.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, в целях получения права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба администрации МО Ясногорский район, заключил договор аренды № указанного земельного участка с комитетом имущественных и земельных отношений, архитектуры и градостроительства администрации МО Ясногорский район Тульской области в лице председателя комитета ФИО7 

Согласно п. 1.1. указанного договора, арендодатель предоставляет, а арендатор принимает в аренду земельный участок: категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства.

Согласно п. 8.1.1. указанного договора, арендатор обязан использовать участок в соответствии с разрешенным использованием, установленным п. 1.1. договора.

Согласно п. 8.2.5. указанного договора, арендатор имеет право в случае возведения на участке в установленном порядке объекта недвижимости и регистрации на него права собственности, выкупить данный участок в соответствии с правилами статьи 36 Земельного кодекса РФ (в редакции Федерального Закона № 427-ФЗ от 12.12.2011) по цене, установленной действующим законодательством.

ФИО1, будучи осведомленным о том, что согласно п. 8.1.1. договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, он, как арендатор земельного участка, обязан использовать его для сельскохозяйственного производства, заведомо не собираясь использовать земельный участок по назначению, заключил договор аренды № для обмана сотрудников администрации МО Ясногорский район и придания видимости законности своим действиям и сокрытия преступного умысла. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, в целях получения права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба администрации МО Ясногорский район, не собираясь использовать указанный земельный участок по назначению, с целью придания видимости законности своих действий, а также с целью сокрытия своего преступного умысла, подал в Ясногорский отдел регистрации прав Управления Росреестра по Тульской области расположенный по адресу: 

<

адрес>, необходимые документы для государственной регистрации договора аренды. ДД.ММ.ГГГГ государственным регистратором ФИО11, неосведомленной о преступных действиях ФИО1, проведена государственная регистрация договора аренды, о чем в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество сделана запись №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях получения права на чужое имущество - земельный участок путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба администрации МО Ясногорский район Тульской области, заказал в ООО «Геодизайн», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а затем предоставил в администрацию МО 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, необходимый пакет документов, в том числе эскизный проект № и проект организации строительства №ДД.ММ.ГГГГ-П на ангар для хранения сельскохозяйственной продукции, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Согласно эскизному проекту № каркас здания - металлические фермы сборной конструкции, изготовленные из труб круглого сечения, сваренные между собой металлическим прутком. Металлические фермы связаны деревянными брусьями, образуя каркасное сооружение полукруглой формы. Торцевые стороны сооружения армированы брусьями из дерева. Фермы крепятся с помощью специальных устройств к фундаменту. Пространственная жесткость каркаса обеспечивается горизонтальными связями; ограждающие конструкции - каркасное сооружение обтянуто двухцветным покрытием из ткани 

<

данные изъяты> внутреннее ограждение - деревянное, дощатое высотой 1300 мм. Деревянные балки антисептированные и антиперированные сечением 50ммх50мм; фундамент железобетонный ленточный; окна - тентовое покрытие из ткани белого цвета со светопропускной способностью; двери распашные металлические ворота с калиткой; кровля - тентовое покрытие; полы в ангаре-свинарнике бетонные (из бетона класса В - 7.5) по щебеночному основанию; полы разноуровневые толщиной 200мм; отмостка - из асфальтобетона по щебеночной подготовке шириной 0,7 м.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях получения права на чужое имущество - земельный участок путем обмана и злоупотребления доверием, заведомо не собираясь использовать земельный участок по назначению - для сельскохозяйственного производства и строить объект капитального строительства согласно эскизному проекту № и проекту организации строительства №ДД.ММ.ГГГГ-П получил в администрации МО Ясногорский район Тульской области разрешение № на строительство объекта капитального строительства - ангара для хранения сельскохозяйственной продукции, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., строительный объем - 

<

данные изъяты> куб.м., на земельном участке площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым №, предназначенном для сельскохозяйственного производства, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью создания видимости законности своих действий, прикрытия своей преступной деятельности и обмана сотрудников администрации МО Ясногорский район Тульской области, в том числе главы администрации МО Ясногорский район - ФИО9 и начальника сектора архитектуры и градостроительства комитета имущественных и земельных отношений администрации МО Ясногорский район ФИО8, осуществил возведение на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, объекта не соответствовавшего эскизному проекту № и проекту организации строительства №ДД.ММ.ГГГГ-П, предоставленных им ранее в администрацию МО Ясногорский район Тульской области, и не являющегося объектом капитального строительства.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на момент осмотра экспертом ДД.ММ.ГГГГ, имелись следы строений в виде демонтированных фрагментов бетонных элементов фундамента. Строение, следы которого имелись, объектом капитального строительства не являлось. Имевшиеся следы объекта строительства предоставленной проектной документации не соответствуют.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, в целях реализации своего преступного умысла и обмана сотрудников администрации МО 

<

адрес> ФИО9 и ФИО8, а также иных неустановленных следствием сотрудников администрации МО Ясногорский район, подготовил и подписал от своего имени заявление на получение разрешения на ввод объекта в эксплуатацию от ДД.ММ.ГГГГ, справку о соответствии построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов от ДД.ММ.ГГГГ и справку о соответствии параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, которые содержали в себе заведомо для ФИО1 ложные сведения о, якобы, наличии на территории арендуемого им земельного участка объекта капитального строительства - ангара, построенного в соответствии с эскизным проектом № и проектом организации строительства №ДД.ММ.ГГГГ-П.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в здании администрации МО Ясногорский район, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился к начальнику сектора архитектуры и градостроительства комитета имущественных и земельных отношений администрации МО Ясногорский район ФИО8, с которой поддерживал доверительные отношения, и сообщил последней о том, что на земельном участке действительно построен объект капитального строительства - ангар, который по всем параметрам соответствует эскизному проекту № и проекту организации строительства №ДД.ММ.ГГГГ-П, а также разрешению на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ, а также передал ей заявление на получение разрешения на ввод объекта в эксплуатацию с приложением необходимого пакета документов: справки о соответствии построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и справки о соответствии параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации. Тем самым ФИО1 злоупотребил доверием ФИО8 и сознательно сообщил ей заведомо для него ложные сведения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, находясь на рабочем месте в помещении администрации МО Ясногорский район, являясь должностным лицом, на которого возложена обязанность проверки соответствия объектов капитального строительства проектной документации, не выехала на место постройки ангара для проверки соответствия построенного объекта проектной документации и подготовила проект разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, в котором содержались ложные сведения о характеристиках ангара, а именно, что ангар имеет железобетонный фундамент, металлический каркас, металлические перекрытия и тентовое покрытие кровли, после чего передала данный проект на подпись главе администрации МО Ясногорский район ФИО9, при этом не сообщив последней, что не проверяла соответствие построенного объекта проектной документации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, будучи обманутой действиями ФИО1, а также не осведомленной о его преступных действиях, подписала разрешение на ввод объекта в эксплуатацию № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация МО Ясногорский район разрешает ввод в эксплуатацию построенного объекта капитального строительства: ангара для хранения сельскохозяйственной продукции, расположенного по адресу: 

<

адрес> после чего ФИО1 получил указанное разрешение на ввод объекта в эксплуатацию.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение права на чужое имущество - земельный участок путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба администрации МО Ясногорский район Тульской области, для регистрации права собственности на объект недвижимости, якобы, возведенный согласно проектной документации - ангар, подал в Ясногорский отдел Управления Росреестра по Тульской области расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявление № с приложением: разрешением на ввод объекта в эксплуатацию № от ДД.ММ.ГГГГ, которое содержало заведомо ложные сведения об объекте недвижимого имущества. Сознательно сообщив заведомо ложные сведения, ФИО3 обманул сотрудников Ясногорского отдела Управления Росреестра по Тульской области, в том числе ФИО10 и государственного регистратора ФИО11 относительно наличия объекта капитального строительства - ангара на земельном участке.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, на основании поданных ранее документов в Ясногорский отдел Управления Росреестра по Тульской области, содержащих заведомо ложные для него сведения, о наличии на земельном участке объекта капитального строительства - ангара, то есть путем обмана получил свидетельство о государственной регистрации ангара №. После чего, неустановленным сотрудником Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области за ФИО1 было зарегистрировано право собственности на ангар, о чем в едином реестре прав на недвижимое имущество была внесена запись №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел направленный на получение права на чужое имущество - земельный участок путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба администрации МО Ясногорский район, предоставил в администрацию МО Ясногорский район, расположенную по адресу: 

<

адрес>, необходимые документы для приобретения первоочередного права выкупа земельного участка по льготной цене, составляющей 22572 руб., в том числе свидетельство о регистрации права собственности 

<

адрес>, содержащее в себе заведомо ложные сведения о наличии на земельном участке с кадастровым номером № ангара для хранения сельскохозяйственной продукции.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в здании администрации МО Ясногорский район, заключил с администрацией муниципального образования Ясногорский район в лице председателя комитета имущественных и земельных отношений, архитектуры и градостроительства ФИО12, неосведомленной о его преступных действиях, договор купли-продажи на находящийся в ведении МО Ясногорский район земельный участок. Согласно данному договору на указанном земельном участке, якобы, расположен ангар, принадлежащий на праве собственности ФИО1 В результате земельный участок перешел в собственность ФИО1 по льготной цене за 22 572 руб.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> м западнее 

<

адрес>, по состоянию на февраль 2014 года с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства, составляет 360 000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, для регистрации права собственности на земельный участок подал в Ясногорский отдел Управления Росреестра по Тульской области заявление № с приложением необходимых документов, в том числе договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым, ФИО1 обманул сотрудников Ясногорского отдела Управления Росреестра по Тульской области, в том числе ФИО10 и государственного регистратора ФИО13, относительно законности приобретения права собственности на земельный участок.

ДД.ММ.ГГГГ на основании поданных ФИО1 документов государственным регистратором Ясногорского отдела Управления Росреестра по Тульской области ФИО13, неосведомленной о преступный действиях ФИО1, проведена государственная регистрация права собственности на указанный земельный участок, о чем в едином реестре прав на недвижимое имущество сделана запись №, после чего ФИО1 получил возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 незаконно приобрел право на чужое имущество, а именно земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 360000 руб., путем обмана и злоупотребления доверием. Своими преступными действиями ФИО1 нанес ущерб администрации МО 

<

адрес> в сумме 337428 руб., что в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ является крупным размером.

Он же, ФИО1, совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в печатном издании «Ясногорье» № от ДД.ММ.ГГГГ размещено объявление о том, что согласно ст.8 Закона Тульской области «Об особенностях оборота земель сельскохозяйственного назначения в Тульской области» №452-ЗТО от 07 июня 2004 года комитет имущественных и земельных отношений, архитектуры и градостроительства администрации МО Ясногорский район информирует о передаче в аренду земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, для сельскохозяйственного производства.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением главы администрации МО Ясногорский район № «О передаче в аренду земельного участка ФИО14» земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, передан ФИО14 в аренду сроком на 5 лет.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 в 

<

адрес> заключила договор аренды № указанного земельного участка с комитетом имущественных и земельных отношений, архитектуры и градостроительства администрации МО Ясногорский район в лице председателя комитета ФИО7 Согласно данному договору, указанные земли относятся к землям сельскохозяйственного назначения и имеют вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства.

Согласно п. 1.1. указанного договора, арендодатель предоставляет, а арендатор принимает в аренду земельный участок: категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства.

Согласно п. 8.1.1. указанного договора, арендатор обязан использовать участок в соответствии с разрешенным использованием, установленным п. 1.1. договора.

Согласно п. 8.2.5. указанного договора, арендатор имеет право в случае возведения на участке в установленном порядке объекта недвижимости и регистрации на него права собственности, выкупить данный участок в соответствии с правилами статьи 36 Земельного кодекса РФ (в редакции Федерального Закона № 427-ФЗ от 12.12.2011г.) по цене, установленной действующим законодательством.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> между ФИО14 и ФИО16 заключен договор о передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка, согласно которому ФИО15 уступает, а ФИО16 принимает права и обязанности арендатора земельного участка по договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства. Категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, кадастровый номер участка №

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на приобретение в пользу ФИО17 права собственности на чужое имущество - земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием по льготной цене, право собственности на который не зарегистрировано, находящийся в распоряжении администрации МО Ясногорский район, кадастровой стоимостью 551 760 руб.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в целях получения в пользу ФИО17 права на чужое имущество - земельный участок с кадастровым номером №, находящийся в распоряжении администрации МО Ясногорский район путем обмана и злоупотребления доверием, собрался получить от ФИО17 нотариальную доверенность, чтобы действовать в ее интересах и от ее имени, затем заключить договор аренды с комитетом имущественных и земельных отношений администрации МО Ясногорский район на указанный земельный участок с видом разрешенного использования для сельскохозяйственного производства. При этом ФИО1 не имел намерения использовать указанный земельный участок по назначению, а его действия направлены на создание видимости возведения на нем объекта капитального строительства и дальнейшего обмана сотрудников администрации МО Ясногорский район с целью получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, на основании которого оформить на земельный участок право собственности в интересах ФИО17

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> между ФИО16 и ФИО17 заключен договор о передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка, согласно которому ФИО16 уступает, а ФИО17 принимает права и обязанности арендатора земельного участка по договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства. Категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, кадастровый номер участка №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Ясногорского отдела Управления Росреестра по Тульской области проведена государственная регистрация договора об уступке прав по договору аренды земельного участка, о чем в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество сделана запись №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, находясь в 

<

адрес>, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, выдала последнему нотариальную доверенность 

<

адрес>5, согласно которой она доверяет ФИО1 быть ее представителем во всех компетентных органах Тульской области, а также перед всеми физическими и юридическими лицами по всем вопросам, связанным с получением договора аренды земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после государственной регистрации, а также по всем вопросам, связанным с последующим выкупом вышеуказанного земельного участка за цену и на условиях по своему усмотрению. Доверенность выдана без права передоверия сроком на три года. При этом, ФИО17 и ФИО1 не собирались использовать указанный земельный участок по назначению.

ФИО1, будучи осведомленным о том, что согласно п. 8.1.1. договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, арендатор земельного участка обязан использовать его для сельскохозяйственного производства, заведомо не собираясь использовать земельный участок по назначению, решил использовать договор аренды № для обмана сотрудников администрации МО Ясногорский район, придания видимости законности своим действиям и сокрытия преступного умысла.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в своих интересах, по доверенности и в интересах ФИО17, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях получения в пользу ФИО18 права на чужое имущество - земельный участок путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба администрации МО Ясногорский район, заказал в ООО «Геодизайн», расположенном по адресу: 

<

адрес>, необходимый пакет документов, в том числе эскизный проект № и проект организации строительства №ДД.ММ.ГГГГ-П на ангар для хранения сельскохозяйственной продукции, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 

Согласно эскизному проекту №: каркас здания - металлические фермы сборной конструкции, изготовленные из труб круглого сечения, сваренные между собой металлическим прутком. Металлические фермы связаны деревянными брусьями, образуя каркасное сооружение полукруглой формы. Торцевые стороны сооружения армированы брусьями из дерева. Фермы крепятся с помощью специальных устройств к фундаменту. Пространственная жесткость каркаса обеспечивается горизонтальными связями; ограждающие конструкции - каркасное сооружение обтянуто двухцветным покрытием из ткани NOVA (Канада); внутренне ограждение - деревянное, дощатое высотой 1300 мм. Деревянные балки антисептированные и антиперированные сечением 50ммх50мм; фундамент железобетонный ленточный; окна - тентовое покрытие из ткани белого цвета со светопропускной способностью; двери - распашные металлические ворота с калиткой; кровля - тентовое покрытие; полы в ангаре-свинарнике бетонные (из бетона класса В - 7.5) по щебеночному основанию. Полы разноуровневые толщиной 200мм; отмостка - из асфальтобетона по щебеночной подготовке шириной 0,7 м.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений в своих интересах, по доверенности и в интересах ФИО17, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях получения в пользу ФИО17 права на чужое имущество - земельный участок путем обмана и злоупотребления доверием, заведомо не собираясь использовать земельный участок по назначению - для сельскохозяйственного производства и строить объект капитального строительства согласно эскизному проекту № и проекту организации строительства №ДД.ММ.ГГГГ-П получил в администрации МО Ясногорский район разрешение № на строительство объекта капитального строительства - ангара для хранения сельскохозяйственной продукции, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., строительный объем - 

<

данные изъяты> куб.м., на земельном участке площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым №, предназначенном для сельскохозяйственного производства, расположенном по адресу: 

<

адрес>

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений в своих интересах, по доверенности и в интересах ФИО17, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях получения в пользу ФИО17 права на чужое имущество - земельный участок путем обмана и злоупотребления доверием, с целью создания видимости законности своих действий, прикрытия своей преступной деятельности и обмана сотрудников администрации МО Ясногорский район, в том числе главы администрации МО Ясногорский район ФИО9 и начальника сектора архитектуры и градостроительства комитета имущественных и земельных отношений администрации МО Ясногорский район ФИО8, осуществил возведение на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, объекта не соответствовавшего эскизному проекту № и проекту организации строительства №ДД.ММ.ГГГГ-П, предоставленных им ранее в администрацию МО Ясногорский район, и не являющегося объектом капитального строительства.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, на момент осмотра экспертом ДД.ММ.ГГГГ, имелись следы строений в виде демонтированных фрагментов бетонных элементов фундамента. Строение, следы которого имелись, объектом капитального строительства не являлось. Имевшиеся следы объекта строительства предоставленной проектной документации не соответствуют.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, в целях реализации преступного умысла ФИО1 и обмана сотрудников администрации МО Ясногорский район ФИО9 и ФИО8, а также иных неустановленных следствием сотрудников администрации МО Ясногорский район, подготовило и подписало от имени ФИО17 заявление на получение разрешения на ввод объекта в эксплуатацию от ДД.ММ.ГГГГ, справку о соответствии построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов от ДД.ММ.ГГГГ и справку о соответствии параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, которые содержали в себе заведомо для ФИО1 ложные сведения о, якобы, наличии на территории арендуемого ФИО17 земельного участка объекта капитального строительства - ангара, построенного в соответствии с эскизным проектом № и проектом организации строительства №ДД.ММ.ГГГГ-П.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в здании администрации МО Ясногорский район, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, в своих интересах, по доверенности и в интересах ФИО17, реализуя свой преступный умысел, в целях получения в пользу ФИО17 права на чужое имущество - земельный участок путем обмана и злоупотребления доверием, обратился к начальнику сектора архитектуры и градостроительства комитета имущественных и земельных отношений администрации МО Ясногорский район ФИО8, с которой поддерживал доверительные отношения, и сообщил последней о том, что на земельном участке действительно построен объект капитального строительства - ангар, который по всем параметрам соответствует эскизному проекту № и проекту организации строительства №ДД.ММ.ГГГГ-П, а также разрешению на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ, а также передал ей заявление на получение разрешения на ввод объекта в эксплуатацию с приложением необходимого пакета документов: справки о соответствии построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и справки о соответствии параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации. Тем самым ФИО1 злоупотребил доверием ФИО8 и сознательно сообщил ей заведомо для него ложные сведения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, находясь на рабочем месте в помещении администрации МО Ясногорский район, являясь должностным лицом на которого возложена обязанность проверки соответствия объектов капитального строительства проектной документации, не выехала на место постройки ангара для проверки соответствия построенного объекта проектной документации и подготовила проект разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, в котором содержались ложные сведения о характеристиках ангара, а именно, что ангар имеет железобетонный фундамент, металлический каркас, металлические перекрытия и тентовое покрытие кровли, после чего передала данный проект на подпись главе администрации МО Ясногорский район ФИО9, при этом не сообщив последней, что не проверяла соответствие построенного объекта проектной документации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, будучи обманутой действиями ФИО1, а также не осведомленной о его преступных действиях, подписала разрешение на ввод объекта в эксплуатацию № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация МО Ясногорский район разрешает ввод в эксплуатацию построенного объекта капитального строительства: ангара для хранения сельскохозяйственной продукции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО1, действующих в своих интересах, по доверенности и в интересах ФИО17 получил указанное разрешение на ввод объекта в эксплуатацию.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений в своих интересах, по доверенности и в интересах ФИО17, продолжая реализовывать свой преступный умысел, для регистрации права собственности на объект недвижимости, якобы, возведенный согласно проектной документации - ангар, подал в Ясногорский отдел Управления Росреестра по Тульской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявление № с приложением: разрешением на ввод объекта в эксплуатацию № от ДД.ММ.ГГГГ, которое содержало заведомо ложные сведения об объекте недвижимого имущества. Сознательно сообщив заведомо ложные сведения, ФИО1 обманул сотрудников Ясногорского отдела Управления Росреестра по Тульской области, в том числе ФИО10 и государственного регистратора ФИО11 относительно наличия объекта капитального строительства - ангара на земельном участке.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленным сотрудником Ясногорского отдела Управления Росреестра по Тульской области в соответствии с абз.1 п.3 ст. 19 ФЗ от 21 июня 1997 года. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственная регистрация права собственности на ангар была приостановлена по заявлению ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № на срок до ДД.ММ.ГГГГ, начиная с ДД.ММ.ГГГГ в связи с предоставлением исправленной доверенности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, находясь в 

<

адрес>, неосведомленная о преступный действиях ФИО1, будучи введенной последним в заблуждение относительно законности его действий по приобретению права собственности на земельный участок, выдала последнему нотариальную доверенность 

<

адрес>, согласно которой она доверяет ФИО1 быть ее представителем во все компетентных органах Тульской области, по всем вопросам, связанных с выкупом, за цену и на условиях по своему усмотрению, земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также по вопросам, связанным с оформлением и государственной регистрацией права собственности на земельный участок и находящийся на нем объект капитального строительства: ангар для хранения сельскохозяйственной продукции. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений в своих интересах, по доверенности и в интересах ФИО17, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение в пользу ФИО17 права на чужое имущество - земельный участок путем обмана и злоупотребления доверием, для регистрации права собственности на объект недвижимости, якобы, возведенный согласно проектной документации - ангар, подал в Ясногорский отдел Управления Росреестра по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявление с приложением исправленной доверенности, полученной от ФИО17

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений в своих интересах, по доверенности и в интересах ФИО17, на основании поданных ранее документов в Ясногорский отдел Управления Росреестра по Тульской области, содержащих заведомо ложные для него сведения, о наличии на земельном участке объекта капитального строительства - ангара, то есть путем обмана получил свидетельство о государственной регистрации ангара 71-АД 069786. После чего, неустановленным сотрудником Ясногорского отдела Управления Росреестра по Тульской области за ФИО1 было зарегистрировано право собственности на ангар, о чем в едином реестре прав на недвижимое имущество была внесена запись №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений в своих интересах, по доверенности и в интересах ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение в пользу ФИО17 права на чужое имущество - земельный участок путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба администрации МО Ясногорский район, предоставил в администрацию МО Ясногорский район, расположенную по адресу: 

<

адрес>, необходимые документы для приобретения первоочередного права выкупа земельного участка по льготной цене, составляющей 22 572 руб., в том числе свидетельство о регистрации права собственности 

<

адрес>, содержащее в себе заведомо ложные сведения о наличии на земельном участке с кадастровым номером № ангара для хранения сельскохозяйственной продукции.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в здании администрации МО Ясногорский район, действуя в своих интересах, по доверенности и в интересах ФИО17, реализуя свой преступный умысел направленный на получение в пользу ФИО17 права на чужое имущество - земельный участок, заключил от имени ФИО17, неосведомленной о его преступных действиях, с администрацией муниципального образования Ясногорский район в лице председателя комитета имущественных и земельных отношений, архитектуры и градостроительства ФИО12, неосведомленной о его преступных действиях, договор купли-продажи на находящийся в ведении МО Ясногорский район земельный участок. Согласно данному договору на указанном земельном участке, якобы, расположен ангар, принадлежащий на праве собственности ФИО17 В результате земельный участок перешел в собственность ФИО17 по льготной цене за 24 829,20 руб.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на февраль 2014 года с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства, составляет 396 000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 для регистрации права собственности на земельный участок подал в Ясногорский отдел Управления Росреестра по Тульской области заявление № с приложением необходимых документов, в том числе договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым, ФИО1 обманул сотрудников Ясногорского отдела Управления Росреестра по Тульской области, в том числе ФИО10 и государственного регистратора ФИО13 относительно законности приобретения права собственности на земельный участок.

ДД.ММ.ГГГГ на основании поданных ФИО1 документов государственным регистратором Ясногорского отдела Управления Росреестра по Тульской области ФИО13, неосведомленной о преступный действиях ФИО1, проведена государственная регистрация права собственности на указанный земельный участок, о чем в едином реестре прав на недвижимое имущество сделана запись №, после чего ФИО1 получил возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 незаконно приобрел в пользу ФИО17 право на чужое имущество, а именно земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 396 000 руб., путем обмана и злоупотребления доверием. Своими преступными действиями ФИО1 нанес ущерб администрации МО Ясногорский район в сумме 371 170,8 руб., что в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ является крупным размером. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержали его защитники адвокаты Баркунов С.В., Бурушко Э.Н.

Государственный обвинитель Баранов М.С. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Потерпевшая ФИО21 также не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, о чем подала заявление.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении поступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что ФИО1 виновен в совершении мошенничества, то есть приобретении права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, по земельному участку с кадастровым номером №, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Он же, ФИО1 виновен в совершении мошенничества, то есть приобретении права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, по земельному участку с кадастровым номером №, и суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 женат, имеет малолетнего ребенка, ранее не судим, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т.9 л.д.224). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 награжден орденом «За веру и верность» (т.9 л.д.203), за оказание материальной спонсорской помощи имеет благодарственные письма от директора средней общеобразовательной школы № 

<

адрес> (т.9 л.д.204), спортивного клуба «

<

данные изъяты>» (т.9 л.д.205), администрации муниципального образования р.

<

адрес> (т.9 л.д.206), муниципального учреждения «ЦТНК «

<

данные изъяты>» (т.9 л.д.207), управления по социальным вопросам администрации муниципального образования Ясногорский район (т.9 л.д.208), клуба спортивного и бального танца 

<

адрес> (т.9 л.д.210), главы администрации муниципального образования Ясногорский район (т.9 л.д.212), 

<

данные изъяты> епархии русской Православной церкви (т.9 л.д.116).

Из характеристики, выданной руководством ФКУ СИЗО-1 г. Тулы, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что за время содержания в данном учреждении ФИО1 соблюдал правила внутреннего распорядка и установленный порядок содержания под стражей, с представителями администрации вел корректно, в конфликтных ситуациях с другими лицами замечен не был.

Из характеристики, выданной отделом МВД России по Ясногорскому району (т.9 л.д.223) видно, что по месту жительства, в быту ФИО1 характеризуется с положительной стороны, жалоб и заявлений со стороны родственников не поступали, привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «г» ст.61 УК РФ – наличие у подсудимого малолетнего ребенка, с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих обстоятельств признает совершение подсудимым преступления впервые, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья (т.10 л.д.99).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Директор МУ «

<

адрес>», настоятель и прихожане 

<

адрес> храма обратились в суд с ходатайствами о возможности избрания в отношении ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, указав, что подсудимый активно занимался благотворительной деятельностью и оказывал посильную помощь в благоустройстве храмов, стадиона.

Тренер и игроки футбольной команды «Горнефтемаш» также обратились в суд с заявлением о смягчении наказания ФИО1, который является капитаном команды.

ФИО1 полностью признал вину, раскаялся в содеянном и с учетом всех данных о личности подсудимого, суд находит возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества. При этом суд, учитывая тяжесть содеянного, не находит оснований для применения ст.ст.64,73, ч.6 ст.15 УК РФ. С учетом характера совершенного преступления, его тяжести, суд считает, что применение условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ не окажет на подсудимого должного воспитательного воздействия.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303,304,307-309,316,317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,- по земельному участку с кадастровым номером №; в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, - по земельному участку с кадастровым номером №. 

Назначить ФИО1 наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ, по земельному участку с кадастровым номером № в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей, за преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ, по земельному участку с кадастровым номером №, в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере 600 000 рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ зачесть в назначенное наказание в виде штрафа время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под стражей в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и смягчить ему наказание в виде штрафа до 300 000 (триста тысяч) рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде, освободив из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> - хранить в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Тульской области.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты> - возвратить ФИО1

Вещественные доказательства - земельный участок с кадастровыми номерами № расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> - передать муниципальному образованию Ясногорский район. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ясногорский районный суд.

Председательствующий –